

GŁOS NARODU

Przedpłata
za „Głos Narodu” wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2.—. Za odnośzenie do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7. Rękopisu Redakcja nie zwraca. Telefon Nr 190.

Przedpłata
na „Głos Narodu” wynosi na prowincji: miesięcznie kor. 2.70. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy w miejscu 10 h., na prowincji 12 h. Każda zmiana adresu 40 h. Numer niedzielny ilustrowany 14 hal.

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

REDAKTOR NACZELNY: DR. ANTONI BEAUPRÉ.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Włodzimierz Strycharski w biurze inseratowym „Głosu Narodu”, róg św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy za każdy następny raz 12 hal. — Nadesłane po 60 halerzy od wiersza za każdy raz. — Śluby, nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu) M. Opelik, R. Mosse, N. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam, rue de Varenne 38.

Nr. 206

Kraków, Sobota dnia 29 Lipca 1905 r.

Rok XIII.

Od Administracji.

Szan. P. T. Prenumeratorów upraszam o rychłe odnowienie prenumeraty, celem uniknięcia przerwy w dostawie dziennika.

Prenumerata na miesiąc Sierpień wynosi w miejscu 2 kor., z odnośaniem 2 kor. 40 hal., na prowincji 2 kor. 70 hal.

Nowo przystępujący prenumeratorowie otrzymają początek sensacyjnej powieści »Narzeczona Lotaryngji« Juljusza Mary, pierwsze 28 arkuszy za dopłatą 40 hal.

O język urzędowy na kolejach.

Polscy pracownicy kolei warszawsko-wiedeńskiej rozpoczęli trudną walkę o prawa języka polskiego. Szczegóły i rezultaty ich usiłowań znajdują czytelnicy na innym miejscu. Tu nadmieniamy, że rząd rosyjski i przy tej sposobności okazał swoją zwykłą dwulicowość i niepewność. Uchwała komitetu ministrów pozwoliła na wprowadzenie języka polskiego do wewnętrznego urzędowania towarzystw prywatnych. — Kolej warszawsko-wiedeńska jest niewątpliwie przedsiębiorstwem prywatnym pod kontrolą rządową; zarząd jej zastrzegł zatem używanie języka rosyjskiego wszędzie, gdzie przedstawiciele rządu mają ingerencję, a język polski ograniczył jedynie do działów ściśle wewnętrznych i do porozumiewania się z publicznością. Ale i ten zakres wydał się rządowi za obszernym i oto biurokracja warszawsko-petersburska próbuje znowu narzucić język rosyjski nawet tam, gdzie on ma jedynie znaczenie sztykany i jest godłem narodowego ucisku. W ten sposób powstaje nowy niebezpieczny konflikt, którego można było łatwo uniknąć. Jeżeli bowiem urzędnicy kolejowi będą obstawać przy swym prawie i zdecydują się na strejk, — najważniejsza arterja komunikacyjna Królestwa i jedna z najważniejszych w Rosji, będzie zupełnie sparaliżowana. — Następstwa ekonomiczne strejku są po prostu nieobliczalne, a zachowanie się rządu dowodzi tylko, że biurokracja rosyjska nie zgodzi się na żadne ustępstwa językowe, jeżeli do nich nie będzie zmuszona...

Przypomnieć jednak należy, że i u nas w Galicji język polski jest bardzo upośledzony w administracji kolejowej. Mimo niezliczonych uchwał sejmu, usiłowań prywatnych i narzekań prasy, — całe wewnętrzne urzędowanie odbywa się najniepotrzebniej po niemiecku. W chwili, gdy nawet w Królestwie język polski przedstawia się do wewnętrznej służby w zarządzie kolejowym, — będzie może na czasie podkreślić tę anomalję galicyjską...

Propagator przemysłu węgierskiego.

Awans Józefa Szerenyego. — Zakres władzy węgierskiego sekretarza stanu. — Dziennikarstwo jako wstęp do świetnej kariery. — Jakimi środkami stwarza Szerenyi przemysł węgierski. — Ciosy, zadane przez niego przemysłowi austriackiemu.

Z Wiednia piszą nam:

Radca ministerjalny Józef Szerenyi został sekretarzem stanu w węgierskim ministerjum handlu.

Sekretarz stanu w hierarchji biurokratycznej węgierskiej — to figura! Zastępca ministra, stały zastępca dygnitarza, który zmienia się co pewien czas, co dwa, trzy lata, czasami co dwa lub trzy miesiące.

W rękach sekretarza stanu koncentruje się większy zakres władzy, niż w rękach pierwszego szefa sekcji ministerjów austriackich, wyposażonego *ad personam* trzecią rangą. I takim sekretarzem stanu został Józef Szerenyi właśnie w chwili, gdy przemysłowcy zachodnio-austriaccy przypuszczają szturm za szturmem do kielkującego przemysłu galicyjskiego!

Józef Szerenyi krzewił w swej ojczyźnie przemysł samodzielny zrazu takimi samymi sposobami, jakich się teraz chwycił Galicja. Był przecież bardziej szczęśliwym, bo Węgry jako odrębne państwo mogą się posługiwać jeszcze innymi, bardziej skutecznymi środkami.

Józef Szerenyi zaczął swoją działalność jako dziennikarz. Wszystkie przymioty dobrego dziennikarza zachował po dzień dzisiejszy: pomysłowość, rzutkość, dar szybkiego orjentowania się, umiejętność energicznego wprowadzenia każdego pomysłu w życie.

Potem zamianowano go inspektorem przemysłowym. Dużo podróżował i brał udział w bardzo wielu kongresach naukowych. Przytem uczył się i uczy ciągle. Umie rzeczy, których się nauczył, spożytkowywał natychmiast w życiu praktycznym. Przez lat dziesięć w Kronstadtzie był sekretarzem jeneralnym Stowarzyszenia Przemysłowego krajowego siedmiogrodzkiego. Minister handlu Barosz powołał go do ministerjum na radcę ministerjalnego.

Tutaj i na tem stanowisku zaczęła się właściwa działalność Szerenyego. Do jego referatu należało popieranie przemysłu węgierskiego.

Przedewszystkiem zastrzegł dla Węgier odpowiedni procent dostaw dla wojska. Taki sam procent, ile wynosi kwota sejmu węg. I mimo zgrzytania zębami przemysłowców wiedeńskich, Szerenyi przeprowadził swój zamiar. — W tych gałęziach przemysłu, w których fabryki węgierskie nie mogły podoląć jakości obrotu, Węgry otrzymywały mniejszy procent do staw, ale w zamian za to brały większy w innych dziedzinach. Z konsekwencją żelazną czuwaliby urzędnicy węgierscy z Szerenyim na czele, by ministerjum wojny nie krzywdziło Węgier na rzecz faworyzowanych firm wiedeńskich.

Szerenyi stworzył także program zakładania nowych fabryk na Węgrzech. Kto chciał i chce wybudować na Węgrzech fabrykę, ten otrzymuje za darmo grunt i nie płaci podatków przez szereg lat, nadto dostaje zapomogę w gotowiznie. Rząd zapewnia też takiemu fabrykantowi dostawy państwowe.

Szerenyi wprowadził także system taryf kolejowych, wyższych w kierunku z Austrii do Węgier i niższych w kierunku z Węgier do Austrii. Obmyślił także system zwrotów tajnych, czyli refakcyj taryfowych kolejowych, udzielonych tylko przemysłowcom węgierskim.

Poparł energicznie przemysł żelazny węgierski, by mógł skutecznie współzawodniczyć z przemysłem żelaznym austriackim. Słowem, zadawał i zadaje przemysłowi austriackiemu ciosy tak silne i tak skuteczne, jak nikt przedtem. Awans Szerenyego w chwili obecnej na siłę kierującą w ministerjum handlu dowodzi, że Węgry uznają jego system krzewienia przemysłu rodzimego za wyborny.

Zastępca.

Z WARSZAWY.

Popłoch wśród poliej. — Nowy oberpoliemaister. — Cenzura policyjna. — Manifestacja na Woli. — Strejk piekarski. — Wyroki polityczne.

Chociaż Warszawa na pierwszy rzut oka wygląda po staremu, to jednak są objawy, rzucające się w oczy nawet niezbyt dokładnie znającemu miasto. Takim np. jest rozstawianie patrolów wojskowych po rogach ulic, nawet stanowiących główne arterje ruchu wielkomięjskiego, nie mówiąc już o dzielnicach trochę odleglejszych, bardziej przemysłowych, jak Powiśle i

zamieszkałych przez ludność żydowską, jak Nalewki, Dzika, Nowolipie i t. d., gdzie patrole wojskowe od kilku miesięcy stale czuwają nad bezpieczeństwem.

Objaw ten w pierwszym rzędzie przypisać należy popłochowi, panującemu wśród członków policji warszawskiej.

Od czasu styczniowych zaburzeń wśród członków oddziału bojowego P. P. S. powstała myśl sprzątania policjantów. Projekt ten wszedł w życie w parę miesięcy później, gdy na skutek zeznań sądowych rozmaitego rodzaju policjantów, wielu z biorących udział w rozruchach skazanych zostało na kilkoletnie więzienie.

Od tej pory, tj. mniej więcej od początku czerwca r. b. sprzątnięto w Warszawie około 30 policjantów.

Sposób postępowania w takich razach jest następujący: Skazany na śmierć policjant dostaje formalny wyrok, w którym są wyliczone wszystkie jego lajdactwa. Zazwyczaj w ciągu 10 dni wyrok zostaje spełniony.

Wykonawcy wyroków, przyznać tu należy, są znakomitymi strzelcami. Każdym bowiem razem policjanci są zabijani z ostatniego systemu rewolwerów Browninga, trafiani zazwyczaj w głowę lub piersi. Rany od kul browningowskich działają prawie tak, jak kule karabinowe, stąd też prawie każda rana jest śmiertelna.

Wśród policji wyroki te, jak już zaznaczyłem, wywołały popłoch. Tłumnie policjanci opuszczają służbę, tworząc wśród kadrów policyjnych niezapełnione luki. To masowe występowanie z policji zmusiło z jednej strony do uciekania się o pomoc wojskową, z drugiej skłoniła obecnego oberpoliemaistrę do zastosowania specjalnych obostrzeń, dla chcących wypisać się policjantów. Oprócz tego dla zachęcenia policjantów za każdą drobnostkę wydaje oberpoliemaister specjalne gratyfikacje pieniężne.

W korespondencjach moich nie miałem jeszcze sposobności do pomówienia o sławnym oberpoliemaistrze Majerze.

Na wstępie stwierdzić należy, że jest to człowiek względnie zamożny, a więc niewątpliwie trudniejszy do załatwiania interesów. Na takie małe łapówki, jak poprzednik jego Nolken, łaskomić się zapewne nie będzie. Wogóle robi wrażenie dość sympatyczne, o ile policjant, zwłaszcza rosyjski, sympatycznym być może. O ile jego poprzednik niezwykle był żądny reklamy, wszędzie się pokazywał, odbywał konferencje z dziennikarzami, o tyle Majer zupełnie się nie pokazuje. Pracuje w nocy: odbiera raporty komisarzy cyrkulowych o godz. 1 po północy.

Niezwykle stosunki cenzuralno-policyjne skłoniły główny zarząd prasy do wydania okólnika, w którym polecono policji cenzurowanie opisów zaburzeń ulicznych. Skutkiem tego bezprawnego okólnika policja obecnie w czasie rozruchów jest najwyższą instancją cenzuralną, gdyż od niej zależy pozwolenie ujawniania w prasie najbardziej interesujących miasto wiadomości, które, mówiąc stylem dzienników warszawskich, ulegają wykreśleniu lub tendencyjnej zmianie. W pierwszym wypadku jest to ze swojego punktu widzenia zupełnie w porządku, — przekraczając zaś fakta naraża się redakcja na niepopularność wśród szerokich uświadomionych sfer ludności miejskiej.

Jako klasyczny przykład takiego przekreślenia tendencyjnego, posłużyć może następujący fakt.

Dnia 26 z. m. na ul. Młynarskiej nr. 4 ktoś na balkonie tego domu powiesił czerwoną chorągiew. Przechodzący pod przewodnictwem rewierowego (starszy policjant odpowiadający wachmistrzowi) zauważywszy to, polecił stojącym pod bramą mieszkańcom domu zdjąć chorągiew. Ponieważ jednak nikt tego dokonać nie chciał, rewierowy polecił prowadzonym przez się żołnierzom cofnąć się parę kroków i nastę-

dnio-chińska, która i tak już do Rosji nie wróci, a po wycofaniu wojsk rosyjskich z Mandżurji, byłaby pozbawioną wszelkiej opieki.

Z Rosji.

[Obrady szlachty petersburskiej.]

|| Pomimo zakazu Trepowa, który po kongresie ziemskim w Moskwie, wydał nowe rozporządzenie, zabraniające zebrań i narad „nielegalnych” — w Petersburgu, w domu szlachty petersburskiej odbyło się w d. 25 bm. zebranie przedstawicieli i delegatów szlachty ze wszystkich gubernij, na którym rozważano wnioski szlachcica Millera następującej treści: 1) O konieczności natychmiastowego zniesienia kary śmierci, 2) o zrównaniu praw kobiet z mężczyznami, 3) o nietykalności i wolności osobistej każdego obywatela i każdej obywatelki bez różnicy narodowości, wyznania i stanu, 4) o swobodzie słowa, 5) o swobodzie zgromadzeń i zebrań publicznych, 6) o autonomji cerkwi, 7) o swobodzie akademickiej w rozpowszechnianiu nauki.

Jak wskazuje powyższy porządek dzienny zebrania, zjazd delegatów szlachty zajął takie samo stanowisko, jak i niedawny kongres ziemski w Moskwie.

Wykryty czynowników.

W Odessie ogłoszono takie charakterystyczne zawiadomienie generał-gubernatora: »Z powodu nadsyłanych zawiadomień o agitowaniu, jakoby (!) miejscowej administracji w celu wywołania pogromu inteligencji europejskiej, uważam za potrzebne oznajmić, co następuje: Jakiegokolwiek zaburzenia wyniknęłyby, zawsze troską (!) władzy będzie zapobiedz im i pociągnąć winnych do odpowiedzialności karnej. Takie same starania są skierowane do przywrócenia spokoju w Odessie. W razie najmniejszego usiłowania wywołania zaburzeń będą zastosowane najenergiczniejsze środki dla uśmierzenia zaburzeń, winni zaś będą ukarani według praw stanu wojennego. Bez względu na religijne i społeczne (?) stanowisko miejscowej administracji, oskarżenia te o pobłażanie agitacji dla wywołania pogromu inteligencji europejskiej nie mają żadnej podstawy (!), a rozszerzanie takich pogłosek (!), sposób wyrażania się na piśmie i charakter wyrażań dowodzą jasno, że wieści te rozpuszczają żydzi.«

Jak widzimy, władze moskiewskie, zdemaskowane tykrotnie w mobilizowaniu »czarnych secin« i organizowaniu rzezi (jak n. p. w Baku) uważają teraz za stosowne tłómaczyć się i o szerzenie tych »pogłosek« (!), oskarżają żydów. — Jest to widocznie manewr czynowników, aby zrzucić z siebie odpowiedzialność za »pogrom

inteligencji«, o którym »czujne« władze moskiewskie — z góry już wiedzą. Wprawdzie oświadczenie generał-gubernatora zapewnia, że »troską władzy będzie stłumić zaburzenia«, ale wiemy co to znaczy. Rozpocznie się mordowanie wszystkich, kto tylko nawinie się pod kule i szable żoldactwa — gdyż o to tylko chodzi, aby we krwi utopić ruch wolnościowy... Tak się przynajmniej ludzi biurokracja rosyjska.

Nowy protest kozaków dońskich.

Z Nowoczerkaska donoszą do *Russk. Wied.*, że w sześciu pułkach kozaków dońskich, których mobilizacja została już ukończona, zauważyć się daje wielkie wzburzenie. Kozacy głośno wyrażają swe niezadowolenie z powodu wysyłania ich do różnych miejscowości państwa, gdzie pełnić mają służbę policyjną, którą uważają za poniżającą dla siebie.

W tych dniach — jak to już donosiliśmy w telegramach — cały pułk w kompletnym składzie bojowym, sformowany z kozaków okręgu choperskiego, w obwodzie dońskim, nadesłał do atamana nakaźnego telegram, w którym oświadcza, że wszyscy bez wyjątku oficerowie kozacy nie chcą jechać na służbę w gub. państwa. Gotowi są natomiast udać się na daleki Wschód i walczyć w pierwszych szeregach z Japończykami. Telegram ten niezwłocznie wysłał ministrowi wojny, który polecił przedsięwziąć środki w celu uspokojenia kozaków. Z misją tą wyjechał ataman nakaźny do okręgu choperskiego. Niezwłocznie wszakże po wyjeździe jego z Nowoczerkawska powstało wzburzenie w pułku, zmobilizowanym w okręgu czerkaskim, gdzie kozacy również protestują przeciwko wysłaniu ich w głąb cesarstwa. Wobec tego postanowiono zmobilizowanych pułków nie sprowadzać do jednego punktu, lecz niezwłocznie wysłać na miejsce przeznaczenia.

Zlot Sokolstwa Polsk. w Ameryce.

(Korespondencja oryginalna „Głosu Narodu“).

W dniach 2, 3, 4, 5 lipca odbywał się w Chicago VII zlot Sokolstwa polskiego w Ameryce. W pierwszy dzień zlotu w niedzielę 2 bm. urządzono wycieczkę i zabawę w parku Santa Fé, celem wzajemnego poznania się delegatów. Właściwe obrady zjazdu zaczęły się dopiero w dniu 3 bm. Z przed pięknie udekorowanego domu Związku narodowo-polskiego udano się poходом do kościoła św. Trójcy, gdzie nabożeństwo odprawił i kazanie wygłosił ks. K. Sztuczko.

Po nabożeństwie zaczęły się sesje w sali domu Związku nar.-pol. sprawdzaniem mandatów delegackich. Delegatów nadesłały gniazda

z Chicago, z Buffalo, z Nowego Jorku, z Pittsburga, z Black Rock, z Newark, z Grand Rapids Mich., z Avondale Ill., z Me Keesport, z Detroit, z Cleveland (Ohio), z Town of Lake (Ill.), z Milwaukee. Delegaci przysłani nie przez wszystkie gniazda, reprezentowali blisko 1000 Sokolów. Na estradzie zajęli miejsca reprezentanci Zw. nar.-pol., Zw. Spiewaków pol. i Zw. Młodzieży pol., oraz jako reprezentant prasy prof. T. Siemiradzki, red. *Zgody*.

Prezesem sesji obrano druha L. Haduha z Detroit, I wiceprezesem dra K. Żychlińskiego z Chicago, II wiceprezesem dra Kryształkiewicza z Buffalo, sekretarzami dra Dobrzańskiego i Chrzanowskiego. Marszałkiem dra J. Chmielińskiego. Na rannem posiedzeniu wybrano następnie jeszcze komisje: kontrolującą, wnioskową i statutową.

Popołudniowe posiedzenie rozpoczęło odczytaniem telegramów, nadesłanych ze wszystkich stron Ameryki, od Sokolów i dzienników polskich. Następnie odczytywano i przyjęto sprawozdania prezesa, sekretarza jen. i skarbnika. W dyskusji wyrażono z kilku stron życzenie połączenia Związku Sokolstwa polskiego ze Związkiem nar.-pol. i z Stronnictwem narodowo-demokratycznym. W tym kierunku też postawiono rezolucję, przyjętą znaczną większością głosów. Wybrano także delegatów z ramienia Z. S. D. na sejm Z. N. P., celem oficjalnego przyjęcia na sejmie. Z chwiląłączenia Sokola z Z. N. P. Związek Sok. P. liczyć będzie 45 tys. członków. Wieczorem odbył się bankiet w sali Puławskiego, przy Ashland Ave, połączony z tańcami.

Dzień 4 bm. poświęcony był ćwiczeniom wolnym, na przyrządach i zapasom o nagrody. Do konkursu stawało 238 Sokolów z 29 gniazd. W ostatnim dniu załatwiano wewnętrzne sprawy Związku. Na miejsce następnego zlotu przeznaczono Detroit, czas oznaczony będzie później.

Przystąpiono do wyborów. Prezesem Z. S. P. wybrano B. Zaleskiego, I wiceprezesem Łatuszewskiego z Chicago, II wicepr. Majchrowicza (Milwaukee), III wicepr. Krystalkiewicza (z Buffalo), sekretarzem Dobrzańskiego, skarbnikiem Czesławskiego. Po wybraniu wydziału i przysiędze prezesa i wydziałowych na sztandar sokoli, zakończono zlot odśpiewaniem pieśni »Boże coś Polskę«.

ZE ŚWIATA

»Ultimatum« cesarza Sachary. Jacques I, mając już widocznie dosyć wszystkich środków i półśrodków, którymi się posługiwał w »konfliktach« z mocarstwami, przystąpił do

WINA I POKUTA

62

(Ciąg dalszy).

...Ale sądzę — dodał oberżysta poważnie, mierząc wzrokiem nieufności swego gościa — że domek wraz z meblami, obrazami i srebrem kosztować będzie osmset do tysiąca funtów, a możebyś pan nie chciał tyle naraz wyłożyć pieniędzy?

|| Oberżysta, mówiąc to, ukradkiem spoglądał na zatłuszczone i wypelzłą odzież, sięgającą za ledwie do kolan jego stołownika.

— Możebyś pan nie chciał wykładać takiej sumy — powtórzył, podsuwając mu kawałek zimnej szynki, około trzech ćwierci funta ważyć mogącej.

Major zmarszczył brwi, a potem przymrużył oczy z pogardą.

— Jeśli mi się domek i miejscowość spodoba, nie będę dbał o tysiące funtów. Dziś mamy sobotę; jutro, lub w poniedziałek pojedę do Londynu dla załatwienia tam pewnego interesu i powrócę na sam czas jeszcze, aby stanąć do licytacji.

— Ja z moją żoną mamy zamiar być tam także — mówił oberżysta z uszanowaniem — i jeśli pan zechcesz zabrać się z nami na naszym wózku, to chętnie miejsce panu ofiarujemy. Woodbine Cottage o półtorej mili stąd jest oddalone, a o milę tylko od Mandesley Abbey. Po między sprzętami admirała jest wanienska miedziana, na którą moja żona ma wielką ochotę. Lecz jeśli pan zechcesz przed licytacją złożyć deklarację na wszystko, to zostaniesz właścicielem całej posiadłości ze wszystkim, co się w niej znajduje.

— Zobaczę — odpowiedział pan Vernon — mam dziś właśnie interes w Shorncliffe i dziś rano będę u pana Grogson... Wszakże tak, zdaje mi się, nazwał się waszego komisarza.

— Tak jest panie, Piotr Grogson, człowiek bardzo uczciwy i mający wiele interesów. Biuro jego znajduje się na głównej ulicy w Shorncliffe, o dwa tylko domy od kancelarii p. Lovell, adwokata, a o kilka za ledwie kroków od kościoła św. Gwendolina.

Major Vernon, udał się z Lisford do Shorncliffe. Chodził doskonale, bo przywykł do odbywania dalekich kursów pieszych, podczas wycieczek swoich na różne pola wyścigowe, gdzie uśmiechała mu się szansa zarobienia czegośkolwiek. Przymrozek ścisnął wczorajsze błoto, twardo więc było i sucho; a w powietrzu lekkiem i chłodnym odzywało się tylko niekiedy stapanie koni, turkot jadącego wozu, odgłos dzwonek, szczekanie hałaśliwych psów pastuszych, lub nawoływanie wieśniaków na gościeńcu.

Tego dnia miasto Shorncliffe było bardzo spokojne; ożywiało się ono bowiem tylko w dni targowe, lub podczas jarmarków; p. Vernon mógł zatem bardzo swobodnie załatwić interes, dla którego przybył tu z Lisfordu.

Udał się on wprost do p. Grogson, komisarza-taksatora, który mu chętnie udzielił wszelkich objaśnień, dotyczących sprzeczki Woodbine Cottage. Major zdecydował się wziąć domek za cenę, jeśli będzie można nieprzesadzoną, i meble zapłacić odpowiednio do wartości.

— Radbym sobie wynaleźć spokojny jaki i przyjemny kącik, w którym mógłbym pomieścić się wygodnie — rzekł major z miną człowieka dobrego tonu. — Jeśli mi pan zaręczasz, że domek ten naprawdę wart jest siedmset lub osmset funtów, gotów jestem zapłacić tę sumkę gotówką. Skoro zatem terazniejsi onego właściciele przystaną na tę cenę, to we wtorek po południu złożę panu dwieście lub trzysta funtów na pewność dotrzymania umowy.

Po krótkiej jeszcze w tym względzie rozmowie, p. Grogson przyrzekł pośrednictwo swoje i doprowadzenie tego interesu do dobrego rezultatu z zadowoleniem stron obu.

Komisarz zrazu zimno przyjął nieznanego w wytartym ubraniu, lecz gdy ten ofiarował się złożyć kilkaset funtów szterlingów jako zdatok, poczył inaczej cenić jego słowa. Świat przepelniony jest oryginałami, a pozory często są mylne. Major miał pewność człowieka, posiadającego rachunek bieżyący u jednego z bankierów.

Major powrócił do oberży »pod Różą i Koroną«, zjadł obiad, obstalowany przed wyjściem do Shorncliffe, zapłacił rachunek i zaczął spotać się do wyjazdu pierwszym nazajutrz rano odchodzącym do Londynu pociągiem. Już było po dziesiątej, gdy skończył swoje przygotowania do podróży, a pomimo tak późnej godziny p. Vernon włożył kapelusz na głowę, pościósł aż do samych uszu swój niegdyś futrzany kołnierzyk i puścił się w główną ulicę Lisfordu, skąd skierował się następnie na drogę do Mandesley Abbey wiodącą i postępował po niej bardzo szybko, nie zważając na śnieg, padający płatami.

Okryty był śniegiem od stóp do głowy, gdy stanął przed kamiennym gankiem i pociągnął silnie za dzwonek, z wielkim hałasem rozlegający się wśród ciszy nocnej. Podobnym był w tej chwili do jakiegoś posągu marmurowego który zeschł na chwilę ze swego piedestału i przechadzał się wśród ciemności.

Służący, zbudzony ze snu, otwierając drzwi, ziewnął bez ceremonji w sam nos przyjacielowi swego pana.

— Powiedz panu Dunbar, że radbym pomówić z nim chwilę — rzekł major, wciskając się do sieni.

— Pan Dunbar przed godziną opuścił domek — odpowiedział służący, z góry traktując intruza — ale zostawił dla pana pismo, na przypadek, gdybyś się pan tu zgłosił. Nie wiem, jak długo zabawi, a jeśli pan koniecznie pragniesz mówić z nim samym, to musisz poczekać, aż powróci.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

oddział został wysłany pod osłoną kontrtorpedowców do Aleksandrowska. Rosjanie usiłowali spalić most prowadzący do Aleksandrowska, naszemu oddziałowi udało się jednakże zająć ten most jeszcze przed spalaniem i odeprzeć ataki nieprzyjacielskie. Obsadziliśmy dalej Mugały i wyparliśmy stamtąd Rosjan przy pomocy okrętów.

O godz. 3 ciej po południu jeden z naszych oddziałów obsadził Alkowę III, podczas gdy drugi oddział maszerował w kierunku Aleksandrowska. Rosjanie zostali pobici i miasto Aleksandrowsk obsadziliśmy o g. 7:15 wieczorem. Nieprzyjaciel trzymał się jeszcze w formie, położonym na wschód od miasta. D. 25 rano ponowiliśmy atak i wyparliśmy nieprzyjaciela aż do Nowomichajłowska. Tego samego dnia wpadło miasto Duż w nasze ręce. Tego miasta, równie jak i Aleksandrowska Rosjanie nie spalili. Zabraliśmy 200 ludzi do niewoli.

Władystok przed oblężeniem.

Władystok 28 lipca. (Pet. aj. tel.) Rozkaz dzienny naczelnego komendanta twierdzy zarządza, że wszystkie osoby, należące do wojsk portowych lub morskich, które obecnie się znajdują w rejonie fortecznym, w tem także załoga stojących w porcie krążowników, podlegać mają naczelnemu dowództwu komendanta twierdzy. Komendant portu jest pomocnikiem komendanta twierdzy; wszystkie zarządzenia, dotyczące marynarki, ma wydawać w porozumieniu z nim.

Rokowania pokojowe.

Oysterbay 28 lipca. Bar. Kamura i poseł japoński Takira przybyli tu. Dziś rano będą na śniadaniu u Roosevelta, poczem wieczorem wracają do Nowego Jorku.

Waszyngton 28 lipca. (Reuter). Obecnie już stanowczo postanowiono, że pełnomocnicy pokojowi rosyjscy i japońscy d. 5 sierpnia rano odjadą z Nowego Jorku dwoma krążownikami, zjedzą śniadanie w Oysterbay u Roosevelta i po południu o g. 5 odjadą do Portsmouth w stanie Nemhampshire, dokąd przybędą 7-go sierpnia.

Waszyngton 28 lipca. (Reuter). W dobrze poinformowanych kołach mówią, że Japonia żąda neutralizacji Władystoku i jako wzajemne świadczenie gotowa przestać (?) fortyfikować Port Artura.

Nowy Jork 28 lipca. (Reuter). Wiadomości, jakoby Japonia zamierzała żądać odszkodowania wojennego w wysokości 200 milionów funtów szterlingów, nie są wcale oficjalne i raczej polegają na przypuszczeniach.

Waszyngton 8 lipca. (Reuter.) W kołach dyplomatycznych słychać, że Komura objął pośrednictwo pokojowe tylko pod następującymi warunkami: Przed rozpoczęciem konferencji musi być zaciągnięta pożyczka japońska, aby mógł dalej prowadzić wojnę w razie rozbicia się rokowań, ma być przedtem obsadzony Sachalin, rozpoczęty marsz na Władystok i bitwa w Mandżurji.

Odszkodowanie Chin.

Londyn 29 lipca. (Tel. wł.) Z Nowego Jorku donoszą, że Chiny przedstawią delegatom pokojowym żądanie odszkodowania w wysokości jednego miljaru dolarów, za szkody wyrządzone przez wojnę w Mandżurji.

Stosunki angielsko-japońskie.

Tokio 28 lipca. Kupcy tutejsi wydali wczoraj obiad na cześć amerykańskiego sekretarza stanu Tafta i Alicji Roosevelt.

TELEGRAMY.

Reorganizacja dyrekcji skarbu.

Lwów 28 lipca. *Gazeta Lwowska* donosi: Ministerstwo skarbu rozszerzyło działania krajowej dyrekcji skarbu, nadając jej prawo przenoszenia z miejsca na miejsce wszystkich urzędników koncepcyjnych, bez względu na klasę rangi, do której należą. Ministerstwo skarbu przeprowadziło w administracji skarbowej częściową reorganizację, a mianowicie złączyło w jeden statut rozdzielane dotychczas kategorie urzędników koncepcyjnych władz kierujących i służby podatkowej pierwszej instancji. — Odtąd więc wszyscy urzędnicy koncepcyjni władz skarbowych stanowią jeden statut we wszystkich klasach rangi.

Przy tej sposobności zniósł ministerstwo dotychczasowe nazwy urzędowe

komisarzy skarbowych, tudzież starszych inspektorów i inspektorów podatkowych i postanowiło, że wszyscy urzędnicy koncepcyjni VIII rangi będą odtąd nazywali się sekretarzami bez względu na oddział służby, do którego należą, a wszyscy urzędnicy koncepcyjni IX rangi, komisarzami. — Nazwy innych rang pozostają bez zmiany.

Bezrobocie robotników budowlanych we Lwowie.

Lwów 28 lipca. (Tel. pryw.) Dziś w południe na Rynku w czasie targu zgromadzili się — jak codziennie strejkujący robotnicy grupami na trotuarach. Jakaś awantura wśród przekupek, dała powód pogłosce, że strejkujący rabują stragany. W jednej chwili powstał ogromny popłoch. Przekupki przewracając swój towar, rzuciły się do ucieczki. Dwaj przewodcy socjalistyczni, którzy właśnie nadeszli, uspakajali zgromadzonych, a znaczniejszy oddział policji wkrótce przywrócił zupełny spokój. Wskutek tego zajścia zapanowała w całym śródmieściu przez chwilę panika. — Rozeszła się przesadna pogłoska o rozruchach. Kupcy z pośpiechem zamykali sklepy, w krótkim jednak czasie zapanował normalny ruch.

Lwów 28 lipca. (Tel. pryw.) Policja aresztowała dziś 12 robotników za przeszkadzanie innym robotnikom w pracy. Aresztowani nie są strejkującymi robotnikami budowlanymi, lecz bez zajęcia i rozmaitych zawodów.

Kolej Tarnów-Szczucin.

Wiedeń 29 lipca. *Wiener Ztg* ogłasza ustawę o współdziałaniu państwa w budowie kilku kolei żelaznych, między innymi kolei lokalnej, Tarnów-Szczucin.

Pogłoska o ustąpieniu hr. Gołuchowskiego.

Budapeszt 29 lipca. (Tel. wł.) *Magyar Ország* zapewnia, że hr. Gołuchowski ustąpi ze swego stanowiska we wrześniu, a miejsce jego obejmie hr. Tisza. W kołach dyplomatycznych nie liczą się z tą informacją, jako powtarzającą się zbyt często.

Odwiedziny eskadry.

Londyn 28 lipca. *Daily Telegraph* donosi, że angielska eskadra 28-go sierpnia przybędzie do Swinemunde i zabawi tam 3 dni.

Katastrofa kolejowa.

Londyn 28 lipca. Na stacji Waterloo zderzyły się dwa pociągi, z powodu, że elektryczny pociąg ekspresowy, który jechał z wielką szybkością, wskutek fałszywego nastawienia zwrotnicy, najechał na drugi pociąg. Pierwszy wagon pociągu ekspresowego, w którym siedziało 25 osób, został zupełnie rozbity. 20 osób zginęło na miejscu; reszta leży pod gruzami z ciężkimi ranami. Linja, na której katastrofa nastąpiła, jest pierwszą w Anglii z pociągami elektrycznymi.

Londyn 29 lipca. Zderzenie pociągów (popoł. wiadomość) nastąpiło nie na stacji Waterloo tylko na dworcach Hallroad.

Szwecja i Norwegia.

Chrystiania 28 lipca. Na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu stortingu przedłożył rząd projekt w sprawie przeprowadzenia głosowania ludowego w sprawie zniesienia unji z Szwecją. Głosowanie ma się odbyć 13 sierpnia po południu według list wyborczych dla ostatnich wyborów do stortingu i w ten sam sposób, jak te się odbywają. Świeżo uprawnieni do głosowania mają osobiście zażądać umieszczenia ich na listach wyborczych. Kartki głosowania mają tylko brzmieć: tak lub nie. Wynik głosowania ma być jak najprędzej, gdzie można telegraficznie, przesłany departamentowi sprawiedliwości, poczem rząd jak najprędzej zawiadomi o wyniku storting. Projekt rządowy przydzielono specjalnej komisji, która się natychmiast zebrała.

Lwów 28 lipca. Na wczorajszym posiedzeniu Rady miasta uchwalono wyznaczyć 9800 kor. na zakupno kompletnego baraku desyfekcyjnego z aparatami, na wypadek epidemji.

Bukareszt 28 lipca. Aj. rumuńska zaprzecza stanowczo doniesieniu berlińskiego *Vorwärts*, jakoby rząd rumuński wydał Rosji dwóch socjalistów, którzy się znajdowali na pokładzie »Potemkina«.

Marsylja 29 lipca. Odbył się pogrzeb marynarzy z łodzi podwodnej »Farfadet«, w którym wzięła udział także załoga austr. okrętu wojennego »Cesarz Franciszek Józef« i złożyła wieńiec.



Zjazd na Bałtyku: Wilhelm II.



Zjazd na Bałtyku: Mikołaj II.

Ceny targowe

z dnia 28 lipca 1905 roku.

Za 100 kłgr.

Pszenvica biała od 17:20 do 18.—, pszenica czerwona i żółta od 17:20 do 18.—, pszenica węgierska od —.— do —.—, żyto krajowe od 14:20 do 15.—, żyto węgierskie od 14:60 do 15.—, jęczmień na krupy 13:30 do 13:80. Owies z opłatą akcyzową od 14:30 do 15:20. Groch od 18.— do 22.—, Tatarka od 16.— do 16:60. Proso od —.— do —.—, Fasola od 24.— do 40.—, Jagły od 28.— do 32.—, Siano od 4:40 do 6:20. Słoma od 5.— do 5:40. Koniczyna od 6:40 do 7.—. Ziemniaki za 100 kłgr. od 6.— do 6:50. Jaja za kopę od 2:90 do 3:40. Masło za kłgr. 1:60 do 2.—. Masło za garniec od 5:80 do 7:30. — Spirytus na 95 stopni Tralasa za hektolitr od —.— do 200.—. Okowita na 75 stopni Tralasa za hektolitr od —.— do 160. Kukurudza za 100 kłgr. od 15.— do 17:20. Wyka za 100 kłgr. od —.— do —.—. Rzepak zimowy za 100 kłgr. od 22:50 do 23:50. Koniczyna nasienna czerwona za 100 kłgr. od —.— do —.—. Koniczyna nasienna biała za 100 kłgr. od —.— do —.—. Tymotka za 100 kłgr. od —.— do —.—.

NADESLANE.

ŹRÓDŁEM SIŁY dla wszystkich, którzy czują się zmęczeni i wycieńczeni, nerwowi i pozbawieni energii jest

SANATOGEN

przez 2000 przeszło lekarzy wszystkich cywilizowanych krajów jako znakomity uznany. Do nabycia w aptekach i droguerjach. Broszury darmo i oplatnie wysyła Bauer & Cie., Berlin SW. 48. Jeneralne zastępowstwo na Austro-Węgry:

C. Brady, Wien I., Fleischmarkt I.

Miodosytnia Kazimierza Robackiego

Miód stołowy lekki butelka 50 cent.

Miód stołowy mocny butelka 60 cent.

Miód wytrawny butelka 70 cent.

Miód kuracyjny butelka 80 cent.

Miód esencja butelka 1 zlr.

Miód kopowiec butelka 1 zlr. 20 cent.

założona roku 1841 w Krakowie

Sławkowska I. 26, poleca

Miód kasztelański butelka 1 zlr. 50 cent.

Miód Bernardyński butelka 2 zlr.

Maliniaki. Wiśniaki. Dereniaki.

Maggi'ego Przyprawa

Nie dajmy się oszukiwać!

Niemieckie TUTKI cygaretowe, jak również niemieckie BIBUŁKI cygaretowe, kupujemy ciągle, a nie wiemy, że to wyrób wrogów naszych.

Tytuły polskie, ruskie lub patriotyczne, jakich oni używają, są tylko podejściem. — Na odnośnym towarze powinna być wymieniona firma polska lub ruska, która ten towar wytwarza z której nazwisko wszyscy znamy.

My przemysłowcy Polacy i Rusini, nie mamy powodu wstydzić się naszych nazwisk. A więc precz z wyrobami, które nie posiadają nazwiska przemysłowca polskiego lub ruskiego.

Szanujmy siebie, jeśli nie chcemy zginąć!

Mr. WŁ. BEŁDOWSKI.

właściciel Zakładu przemysłowego „NORIS“

Kraków, Starowiślna 26 (dom własny).

Dla łatwego wyboru tutek, polecam następujące gatunki:

Tutki białe:

„NORIS“
„NORIS“ z wata
„NORIS“ Salvesol
„NORIS“ Salvesol-Club

do tytoni lekkich

„NORIS“ Maïs Numa
„NORIS“ Albert
„NORIS“ „de Paris“
„Tutki „Hadgis-Nissim“

Tutki żółte:

do tytoni lekkich
do tytoni średnio mocnych

Szczególniejszą uwagę zwracam na tutki „Noris-Salvesol“. Odznaczają się niezwykłą łagodnością dymu i są pozbawione nikotyny.

EAU DE COLOGNE RUSSE
PARIS



Miliony panów i pań używają FEEOLINY.

Przed użyciem. Po użyciu. Zapytajcie się swego lekarza, czy metykiem na skórę, włosy i zęby? Najbardziej nieczysta twarz i najbrzydsze ręce nabierają natychmiast arystokratycznej delikatności i formy przez używanie „FEEOLINY“. „FEEOLINA“ jest mydłem z 42-ch najszlachetniejszych i najświeższych ziół angielskich. Zapewniamy, że wszystkie zmarszczki i fałdy na twarzy, wągrzyska, przyszcze, czerwoność nosa i t. d. — przy używaniu „FEEOLINY“ znikają bez śladu. — „FEEOLINA“ stanowi najlepszy środek do pielęgnowania, czyszczenia, upiększenia włosów, zapobiega wypadaniu włosów, łysieniu i chorobom głowy. „FEEOLINA“ jest również najlepszym i najnaturalniejszym środkiem do czyszczenia zębów. Kto „FEEOLIN“ używa stale zamiast mydła, pozostaje młodym i pięknym. Zobowiązujemy się pieniądze natychmiast zwrócić, gdyby ktokolwiek z „FEEOLIN“ nie był zadowolonym. Cena kawałka 1 K., 3 kawałki 2.50 K., 6 kaw. 4 K., 12 kaw. 7 K. Porto od jednego kawałka 20 hal., od 3 kaw. w zwykłym 60 hal. Za pobraniem 40 hal. więcej.

Wysyła główny skład 1190 6

M. FEITH, Wiedeń VI. Mariahilferstr. 45.

Nadto dostać można w wielu składach aptecznych, w składach perfum i w aptekach.

1188 6

Zawiadomienie dla matek

Hygieniczne pieluszki

wierzchem wsiakające jak gąbka a spodem nie przepuszczające wilgoci. Ochroniają od odparzenia i zranienia dzieci, zupełnie wiotkie, bez szwów i obszywek, nie gniją i pozwalają się dobrze prac.

Przez wielu lekarzy chorób dziecięcych uznane za dobre i polecane.

Cena za tuzin K.: 7,

za 3 tuziny K.: 19.

Wysyła za zaliczką, lub poprzedniem nadesłaniem kwoty.

M. Feith, Wien VII Richterergasse 9.



jest jedynym i powszechnie uznanym środkiem do jedzenia mdłym zupom, sosom, bigosom, jarzynom i t. d. w danej chwili zadziwiającego, silnego i przyjemnego smaku.

KILKA KROPEL WYSTARCZA.

Do nabycia we wszystkich handlach kolonialnych, spożywczych i składach aptecznych we flaszkach, począwszy od 50 halerzy.

Oryginalne flaszkę napelnią się ponownie najtaniej.

Kawaler,

urzędnik państwowy ożeni się z przystojną panną do lat 24 inteligentną, dobrze wychowaną, brunetką lub szatynką muzykalną, posiadającą skromny posag. Rzecz poważnie i dyskretnie traktowana. Łaskawe zgłoszenia pod: VERNON, za okazaniem biletu inseratowego Nr. 1525 poste rest. Kraków. 1525 2

Poszukuje posady

w biurze panna, inteligentna i pilna, posiada aca szkołę wydziałową. Wymagania skromne, początkowo przez czas próby pracować będzie nawet bezpłatnie. Zgłoszenia pod W. P. 10 do Administracji Głosu Narodu.

Panienka

inteligentna, pracowita z praktyką, biurową poszukuje zajęcia biurowego za bardzo skromnem wynagrodzeniem. Z ogłoszenia pod l. 1463 do Administracji Głosu Narodu. 1463 5

Notariusz w Czarnym Dunajcu poszukuje od 1 paździer. rb. zdolnego i trzeźwego 1530 3

pomocnika kancelaryj.

Pierwszeństwo mają akademicy. — Płaca w stosunku zdolności i pilności od 60 K. miesięcznie. Obsada i pierwszej nastąpić może.

lekcje języków

francuskiego, niemieckiego, rosyjsk. godzinę dziennie ofiaruję w zamian za pokój bez mebli. Adres pod Administracją Głosu Narodu.

Miód patoka

deserowy, kuracyjny z własnej największej podolskiej pasieki 5 kg. Kor. 6.20. Doskonałe miody do picia i owocowe, domowego wyrobu po niskich cenach. Za czystość i dobroć gwarancya, rozsyła 1514 0

Eugeniusz Biliński w Zbarżu.

W Zakopanem

w willi „Jolanta“ Stara polana l. 3 są pokoje tania do wynajęcia z całym utrzymaniem. Uroczę położenie, obok lasów i rzeka, w której można się kąpać. O kilkanaście kroków łązki i park dra Chramca. Zgłoszenia przyjmuje p. Józefa Rogoszo wa, Kraków, Graniczna l. 14 I piętro. 1202 6

Zdrowie dla wszystkich.

Neuralgie, Bole głowy, Neurastenie, Hysterie i wszelkie Choroby nerwów ustępują bezwzględnie po spożyciu pigulek antineuralgicznych Dra Cronier. Skład w Paryżu u P. Schmitt, apteka rue La Boétie 75 W Krakowie w aptekach Pp. Wiszniewskiego, Redyka i J. Macudzińskiego, we Lwowie w aptekach Pp. Wewiorskiego i Ruckera 3078 08



ORACYE

przemowy i powinszowania przy uroczystościach weselnych, zaręczynowych, narodowych, imieninach, i innych okazjach. — Bukiet pięknych powinszowań. — Przewodnik do pisania listów miłosnych. — Kuplety i Monologi. — Zbiór najużywalniejszych pieśni polskich.

Zebrał i ułożył Stanisław Tomaszewski w Bydgoszczy.

Powyzsza książka w Prusach zakazana, a wydawca w więzieniu skazany. — Kto nadesła 1 koronę w znaczkach, otrzyma »ORACYE« franco. P. Zygmunt Tomaszewski, Kraków, ul. św. Krzyża 7.

Nowe wspaniałe Rowery!

światowa Marka ATILLA z przyrządami i gwarancją 110 kor. Płaszcz gum. we po 5,

6, 7, 8 do 9 koron. Weże po 4, 5 do 6 kor. Pompy teleskopowe po 2 kor. Pompy nożne 4 kor. 1 puszka laku emalju. 1 kor. 1 puszka do niklowania 1 K 70 h. Kaseta do napraw 60 hal. Wszelkie inne części składowe na składzie. Wysyłka za zaliczką, na rowery 15 kor. zadatku. Cennik bezpłatnie. Wielki cennik rowerów i skł. części za nadst. 60 h. w markach. M. RUNDARRIM, Wiedeń IX. Leichtensteinstr. 23 koresp. polska.

PANNA

uzdolniona bardzo dobrze w szyciu wypraw, poszukuje posady na wyjazd; może się wykazać chlubnymi świadectwami. Zgłoszenia post. rest. G. Lanckorona, koło Kalwaryi Zebrzydowskiej. 1516 3

24 morgów gruntu

ornego w jednym kawałku ze zbożem na pniu z budynkami do sprzedania. Adres: Kozikowska Rudnik p. Izdebnik. 141 1

Zdolny pomocnik

handlowy z chlubnymi świadectwami, poszukuje posady sklepowego kierownika, ewentualnie dzierżawy sklepu. Adres: Wojciech Zmuda w Cisnej ad Łupków. 1420 1

Zalecana przez najznakomitszych profesorów i lekarzy

w chorobach płuc, przewlekłym nieżycie oskrzeli, astmascu, zółkach, grypie, (influencyi).

podnieca apetyt, podnosi wagę ciała, usuwa kaszel i plwocinę usuwa poty nocne.

Kto powinien używać Sirolinę?

1. Każdy od dłuższego czasu kaszlący. Lepiej zapobiegać chorobie, niż leczyć ją dopiero po wybuchu.
2. Osoby chore na przewlekły nieżyt oskrzeli, których Sirolina wyliczy.
3. Astmatycy, którym Sirolina przynosi znaczną ulgę.
4. Zółkowi (skrofuliczne) dzieci, cierpiące na obrzęk gruczołów, kataru nosa i oczów itd. Na takie dzieci Sirolina znakomicie w aptekach po 4 kor. za flaszkę. wpływa na ogólne odżywienie.

Sirolina

Nabyć można na przepis lekarski

Ostrzega się

przed lichemi naśladownictwami! Dla tego należy uważać na to, aby każda flaszkę była zaopatrzona w nasz znak specjalny „Roche“ i żądać zawsze Siroliny „Roche“.

F. HOFFANN-LA ROCHE & Co., BASEL (SCHWEIZ).

„Roche“

